Duns Scotus sa prikláňa k Avicennovmu ontologickému chápaniu metafyziky.²¹ Je

¹⁶ JÁN DUNS SCOTUS: *De cogn. Dei*, ed. Harris 380: „Nam ratio entis est ratio compossibilitatis eius ad infinitatem, sicut ad modum eius proximum intrinsecum; idem autem est ratio compossibilitatis huius ratio eius, quod est notum esse, si est, de hoc toto, ens infinitum. Ex eodem enim notum est de toto si est et de eius partibus, quod sunt compossibiles; unde dico quod per rationem entis nota est de ente altera pars passionis disiunctae, sicut passio convertibilis nota de subiecto.“ Citované podľa: ([6], 129).

¹⁷ JÁN DUNS SCOTUS: *De cogn. Dei*, ed. Harris 384: „Sed metaphysica nostra non se extendit, sic quod possumus habere proprios conceptus de illis determinationibus; et ideo nec per illam possumus cognoscere illa quae includuntur in ente sic positive intrinsece determinato.“ Citované podľa: ([6], 128 – 129).

¹⁸ JÁN DUNS SCOTUS: *De cogn. Dei*, ed. Harris 384: „Principia ista quae accipit theologia in se, non continentur sub ratione entis infiniti in se.“ Citované podľa ([6], 131).

¹⁹ JÁN DUNS SCOTUS, *Rep. par. prol., q. 3 a. 1, ed. Viv. VII 46*: „De primo est controversia inter Avicennam et Averroem. Posuit enim Avicenna quod deus non est subiectum in metaphysica, sed aliquid aliud ut ens, quia nulla scientia probat suum subiectum esse; metaphysicus probat Deum esse et substantias separatas esse.“

²⁰ JÁN DUNS SCOTUS, *Rep. Par. prol. q. 3 a. 1, ed. Viv. VII 46*: „Averroes apprehendit Avicennam in commentii ultimo I *Physicorum*; supposita maiori Avicennae, quod nulla scientia probat suum subiectum esse, quae est communis utriusque, capit quod Deus est subiectum in metaphysica et quod Deum esse non probatur in metaphysica, sed in physica, quia nullum genus substantiarum separatarum optest probari esse nisi per motum, quod pertinet ad physicam.“

²¹ JÁN DUNS SCOTUS, *Rep. Par. prol. q. 3 a. 1, ed. Viv. VII 46*: „Sed videtur mohi Avicennam melius dixisse quam Averroem. ... Prima ratio Dei, quam concipimus de ipso, est, quod sit primum ens.“

dôležité poznamenať, že pýtanie sa na predmet metafyziky (*subiectum*) a na predmet ľudského rozumu (*obiectum*)²² je podľa Scota to isté, pretože metafyzika predstavuje najvyšší prirodzene nadobudnutý habitus, ktorý zdokonaľuje rozum človeka na tomto svete.²³

Scotus skúma ľudský rozum v jeho terajšom stave, v ktorom poznanie začína zmyslami, vzniká zo spolupráce vonkajších zmyslov, predstavivosti a rozumu a je prechodom od nevedenia k úplnému poznaniu. Začína „konfúznym“ poznaním, ktoré sa nachádza medzi nevedomosťou a rozlíšeným poznaním.